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Abstract

Automatic classification of defect patterns in wafer bin maps is a challenging
problem for semiconductor manufacturers. Recently, progress with supervised
approaches has been made, but labeled datasets are usually small and of
poor quality. The creation of high-quality datasets is expensive and
time-consuming, limiting early production. This work analyzes a self-
supervised/semi-supervised learning approaches that use unlabeled data.
Based on the resizing problem analysis, this thesis proposed a smaller model
that focuses on improving defect classification performance with diverse-sized
wafers. The substantial improvement was made with the minor classes, in
particular, with Scratch class.

Keywords wafer bin map defect pattern classification, semiconductor
manufacturing, convolutional neural networks, semi-supervised learning,
self-supervised learning
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Abstrakt

Automatizovaná klasifikace vzor̊u defekt̊u na deskách je náročný úkol pro
výrobce polovodič̊u. V rámci supervizovaného učeńı byl udělán velký po-
krok. Problémem je zisk olabelovaných dataset̊u. Datasety jsou malé a ne-
maj́ı dostatečnou kvalitu. Jejich vytvořeńı je drahé a časově náročné. Kv̊uli
těmto d̊uvod̊um je složité jejich použit́ı při rané produkci. Tato práce analy-
zuje nejnověǰśı př́ıstupy pro práci s neoznačenými daty. Představuje metody,
které vylepšuj́ı stávaj́ıćı modely trénované pouze na olabelovaných datech.
Na základě provedeného pr̊uzkumu navrhuji menš́ı model, který se zaměřuje
na řešeńı problému r̊uznorodosti velikost́ı jednotlivých desek. Významné vy-
lepšeńı proběhlo u minoritńıch tř́ıd, hlavně u tř́ıdy Scratch.

Kĺıčová slova klasifikace defekt̊u na deskách, výroba polovodič̊u, konvo-
lunč́ı neuronové śıtě, semi-supervizované učeńı, samo-supervizované učeńı
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Introduction

The Production of semiconductor devices is a complicated manufacturing pro-
cess that includes hundreds or even thousands of successive steps to create
integrated circuits (ICs), mainly on silicon wafers. Because this process is
both challenging and expensive, the goal is to manufacture wafers with zero
defects. The patterns of defects can occur during this complicated process at
any time. Each defect is linked to a specific step in the production process.
Thanks to the information that caused the fault, it will be easier to fix the
source of the defect faster.

This work is focused on the improvement of single-label classification of
defect patterns on wafer bin maps (WBMs), that should lead to a better yield
of the wafers. The conventional practices that rely on an experienced naked
eye are not optimal. Here the machine learning comes to play. Convolutional
neural networks (CNNs) are one of the most successful solutions for the image
classification problem. Nonetheless, their performance heavily depends on
the quantity and quality of the labeled data. This field of chip fabrication
produces very specific data in comparison to the traditional computer vision
tasks. The other problem is the lack of free labeled WBM data. In general,
creation of labeled datasets is very expensive and time-consuming.

The current state-of-the-art self-supervised and semi-supervised learning
approaches perform well against the supervised approach in basic computer
vision tasks. This work proposes methods to improve the imbalanced datasets
for supervised learning which affects the semi-supervised and self-supervised
approaches.

In this work, the dataset WM-811K with over 800,000 samples will be used,
but only 21 % of the samples have labels. In the analysis chapter, constraints
and recommendations for augmentation methods, resizing and use of transfer
learning are described. Further, I tested multiple methods of dataset balancing
to improve the supervised learning. Then, I tried to apply the same principles
to the semi-supervised (pseudo-labels) approach. I also demonstrated the use
of a smaller CNN model with self-supervised (WaPIRL) method.
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Chapter 1
Integrated Circuit

Manufacturing

This chapter briefly describes the manufacturing process of integrated circuits
and how they are tested (process control monitoring, wafer bin map). For
example, the unit probe test creates data in the form of wafer bin maps,
which are the inputs for this work.

Figure 1.1: The fabrication process of the integrated circuit. The
fabrication process of the integrated circuit starts with clean silicon wafers
that are exposed to oxygen at height temperatures creating the insulator.
The photolithography and etching creates the pattern for ion implantation
which changes the properties of silicon. The chemical deposition creates thin
film. Then, metal films and interconnections are done. The final step is the
testing of each wafer unit.

1.1 Production of Semiconductor Devices

Fabrication of semiconductor devices is a multi-step sequence of photolitho-
graphic and chemical processing steps during which electronic circuits are
slowly created on a wafer, made of pure semiconducting material. The key to

3

1. Integrated Circuit Manufacturing

successful fabrication is the ability to change the properties of semiconducting
material selectively. The following section describes the essential part of the
fabrication process [1].

1.1.1 Wafer Fabrication

Silicon is the most common material for ICs fabrication. Manufacturers also
use different materials for specific applications, such as GaN for LED diodes
or SiC for high voltage power devices. The dominant IC material is silicon
because it is inexpensive and pretty easy to work with, obtain and retain.
ICs may be simple with a small number of parts or complex with millions of
transistors [2].

1. Silicon wafer
Silicon ingot is sawed up into wafers, those are then cleaned and polished.
Their notch or flat defines the crystallographic orientation of silicon
wafers. The integrated circuit in the form of the wafer segment is referred
to as a die. The Group of wafers is called a lot, and it usually contains
25 wafers. Every wafer has its lot and wafer number.

2. Thermal oxidation
The exposure of raw silicon to oxygen or water vapor at high temper-
atures results in the formation of silicon dioxide layer, see equation 1.1
(the coating is stable at high temperatures). This creates a perfect bar-
rier which acts as an insulator.

Si + O2 → SiO2 (1.1)

3. Photolithography
Photolithography defines the patterns that are used in a combination
with etching, to pattern the deposited thin films. Combined with ion
implantation, it can change the properties of silicon. Photolithography
creates patterns in photoresist using ultraviolet light, and patterned ret-
icle, see Figure 1.2.

4. Etching
The current state-of-the-art etching method is dry etching, which uses
halogen-containing gasses. Dry etching could be non-directional or direc-
tional. Wet etching usually uses acids and is primarily non-directional.

5. Ion implantation Elements such as boron (B), phosphorus (P ), ar-
senic (Sb) or antimony (As) can be used to modify predictably the elec-
trical properties of the silicon. An ion implantation is the most common
method to introduce these dopant impurities into the wafer. Positively
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1.1. Production of Semiconductor Devices

charged ionized dopants are accelerated to have enough energy so that
when they impact on a target wafer’s surface they can penetrate to a
certain depth.

6. Chemical vapor deposition

Gases or chemical vapors react to form deposited films (at low pressure).
The thickness of these films is in the range from a few micrometers to
nanometers and are deposited/grown on a wafer surface. Reactions can
be induced by heat, high-frequency energy, or light, depending on the
enhancement type, e.g., plasma or photon.

7. Metal

There are many metals used to create thin films to provide intercon-
nections. Chemical Vapor Deposition (CVD) makes better films than
sputter deposition, but CVD cannot deposit all metals. Because of evo-
lution in development, more metal layers were needed to connect devices
in large ICs. The key for multi-layer metal scheme was the development
of chemical mechanical planarization (CMP), which creates a fully pla-
nar surface.

Figure 1.2: Fabrication process of the photo mask: A) Thin silicon
dioxide layer, B) Coating with photoressit, C) Exposure of the photoresist
with a patterned reticle, D) Developed photoresist, E) Ion implantation, F)
Striped photoresist.

Figure 1.3: None-directional vs. directional etching.
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1. Integrated Circuit Manufacturing

1.1.2 Testing

A fabricated semiconductor wafer undergoes evaluative testing to ensure the
integrated circuits are formed correctly and that they operate in a desired
manner. These testing steps are called Process Control Monitoring and Wafer
Sort.

Figure 1.4: Yield with different IC sizes is different based on the die size
and the defect density. The left wafer has 264 dice and the right wafer has
just 54 dice.

1. Process Control Monitoring (PCM) [3] measures special structures
that are used to monitor technology-specific parameters. These special
structures are fundamental parts of the final IC. The test structures are
distributed across the wafer surface, either in die sites or in the scribe
lines between dice. PCM data can be used to predict potential process
issues.

2. Wafer Sort (WS) The PCM measurement is followed by comprehen-
sive tests performed on each IC die, commonly called Wafer Sort or
Unit Probe [4]. The die may either pass or fail the testing procedure.
The information about passing/failed die is stored in an electronic file
named Wafer Bin Map (WBM). The wafer map also specifies excluded
dice as edge dice around the wafer circumference, test structures and
alignment dice. So, after cutting the wafer, failed and excluded dice can
be separated from the good dice.
In some cases, the die may not pass a test due to a problem with the
probecard setup. For example, if the probe needle is a little out, it
cannot measure the die correctly and a probe defect will occur.

Yield is a quantitative measure of the quality of a semiconductor process.

[…]

was gained with 100 epochs of pretraining and 100 epochs of classification.

The result shows that the model learned some information during the
pretraining, but still the supervised fine-tuning, which relies on the labeled
data, has a huge impact on the final results.

Table 5.8: Results of semi-supervised relative improvement with different
label smoothing and same confidence threshold (90 %)

smooth. 0 1 2 3 4 5 6 7 8
0 -0.01 0.00 0.00 0.00 0.01 0.00 0.01 0.01 -0.01
0.05 0.01 -0.01 0.00 0.00 0.00 -0.02 0.05 -0.01 0.00
0.10 0.00 0.01 0.00 0.00 0.00 -0.01 0.05 -0.01 0.00

0:Center, 1:Donut, 2:Edge-Local, 3:Edge-Ring, 4:Local, 5:Random, 6:Scratch,
7:Near-full, 8:None. Results are the average of five runs and the models were
trained with the same set of parameters

56

5.4. Self-supervised

5.4.1 Size of labeled data

Based on my testing and research the self-supervised learning is using the
information from the unlabeled data better than the semi-supervised pseudo
labels method which strongly relies on the quality of supervised trained model.

Table 5.9: Results of semi-supervised learning - pseudo labels confi-
dence threshold

smooth. 0 1 2 3 4 5 6 7 8
0 0.89 0.86 0.77 0.97 0.69 0.85 0.59 0.94 0.98
0.50 0.91 0.87 0.75 0.97 0.72 0.86 0.67 0.93 0.98
0.70 0.92 0.86 0.80 0.97 0.72 0.86 0.68 0.92 0.99
0.90 0.92 0.87 0.80 0.97 0.72 0.88 0.72 0.96 0.99

0:Center, 1:Donut, 2:Edge-Local, 3:Edge-Ring, 4:Local, 5:Random, 6:Scratch,
7:Near-full, 8:None. Results represents average of five runs and the models
were trained with the same set of parameters
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5. Results

Table 5.10: Results of self-supervised learning - WaPIRL

Pretraining Fine tuning macro F1 score

ResNet-18 50 50 0.792
100 0.878

100 100 0.895

Simple model
50 50 0.807

100 0.851

100 50 0.796
100 0.862

The numbers in the columns Pretraining and Fine-tuning are number
of epochs. The results of the ResNet-18 with 100 pretraining and
100 fine-tuning epochs (0.895 ) is from the paper [13].
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Conclusion

This work aims to analyze the state-of-the-art methods and propose a solution
to improve the classification of defects on wafer bin maps on the WM-811K
dataset. These methods can be applied on any other WBM dataset, bearing
in mind the defect pattern types. This, in turn, means that the yield of the
wafers will be higher which leads to better efficiency and use of resources. Due
to the global shortage of chips, this might turn to be beneficial.

First, I tested the state-of-the-art networks using transfer learning.
The best performance was achieved with Xception in supervised learning
approach. For other testing, I have developed a smaller model that uses only
2-dimensional wafer input instead of 3-dimensional as the state-of-the-art
models.

Based on my research, I implemented a semi-supervised approach using
the pseudo-labels to improve the classification with utilization of unlabeled
data. Another tested method was the self-supervised framework WaPIRL,
where I added a smaller model as the backbone of the framework and tested
its performance against the larger network.

In the third chapter, the analysis of the WM-811K dataset and pattern
defects is described. I tested variants of WBM data preprocessing, augmen-
tation and resizing. Because of the fact that WM-811K is heavily imbalanced
as any other real world WBM dataset, I have implemented methods of data
balancing.

The testing of semi-supervised and self-supervised methods showed, that
the labeled data are essential. They are still used in the models to obtain
the pseudo-labels or in fine-tuning after the self-pretraining. My model has
achieved a competitive performance and the model itself is more suitable for
the WBM classification task than the state-of-the-art models.

There are so many possible methods that need to be tried in the integrated
circuits fabrication domain, which is very specific due to its data. Next, the
testing of WaPIRL framework would need more time to test and implement
new methods, that have potential to improve the model performance.
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Conclusion

In my opinion the outcomes of this thesis were met, but there is still many
methods that can be explored. Future steps might involve a search for the
optimal small model or a usage of augmentation methods for data balancing
or for a pretext tasks.
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Appendix A
Acronyms

WBM Wafer Bin Map

IC Integrated Circuit

CVD Chemical Vapor Deposition

CMP Chemical Mechanical Planarization

CNN Convolutional Neural Network

LED Light-Emitting Diode

PCM Process Control Monitoring

WS Wafer Sort

ReLU Rectified Linear Unit

GPU Graphics Processing Unit

ResNet Residual Neural Network

RGB Red, Green, Blue

RNN Regulated Residual Network

ConvLSTM Convolutional Long Short-Term Memory

ConvRNN Convolutional Regulated Residual Network

RegNet Self-Regulated Network

EMA Exponential Moving Average

SS-DGM Semi-supervised Deep Generative Model
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A. Acronyms

SS-CDGMM Semi-supervised Convolutional Deep Generative Multiple
Model

SS-CDGM Semi-supervised Convolutional Deep Generative Model

HSV Hue, Saturation, Value

ILSVRC2012 ImageNet Large Scale Visual Recognition Challenge 2012

VAT Virtual Adversarial Training

MOAM Mix Of All Models

WaPIRL Wafer-oriented Pretext-invariant Representation Learning

GAN Generative Adversarial Network

DCGAN Deep Convolutional Generative Adversarial Network

DS Dataset

CNTK Microsoft Cognitive Toolkit

RAM Random Access Memory
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Appendix B
Contents of Enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

data .......................... dataset, training, validation, test sets
notebooks...................Jupyter notebooks and python modules
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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