Supervisor's statement of a final thesis

Supervisor: Mgr. Alexander Kovalenko, Ph.D.
Student: Bc. Jan Šefčík
Thesis title: Machine Learning for Wafer Bin Map Defect Pattern Classification
Branch / specialization: Knowledge Engineering
Created on: 24 May 2022

Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

- ▶ [1] assignment fulfilled
- [2] assignment fulfilled with minor objections
- [3] assignment fulfilled with major objections
- [4] assignment not fulfilled

The aim of this thesis was to develop an efficient ML method for wafer bin map defect pattern classification, which is an important problem for efficient semiconductor microchip production. The student fulfilled the assignment by applying supervised, semi-supervised and self-supervised approaches to the problem. The latter approaches are of the utmost importance as real-life datasets are not labeled.

2. Main written part 95 /100 (A)

The main part is well written and comprehensive. Relevant sources, such as literature and software are properly used, quoted, and cited. However, an overall graphical comparison of the three approaches (supervised, semi-supervised, and self-supervised) could be useful for the reader.

3. Non-written part, attachments 95 /100 (A)

The source code is stored on gitlab, as all the training and evaluation were done on open-sourced dataset the results can be easily reproduced.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 90 /100 (A)

This work is an extent to the already published/known results, however, applied in a specific domain.

5. Activity of the student

- ▶ [1] excellent activity
- [2] very good activity
- [3] average activity
- [4] weaker, but still sufficient activity
- [5] insufficient activity

6. Self-reliance of the student

- ▶ [1] excellent self-reliance
- [2] very good self-reliance
- [3] average self-reliance
- [4] weaker, but still sufficient self-reliance
- [5] insufficient self-reliance

The overall evaluation

93 /100 (A)

Overall solid work dealing with an important task. The proof of concept described in this work can be directly applied to the production for the integrated circuit manufacturing optimization.

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 52/2021, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student's activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student's ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.